Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer informações ao Poder Executivo sobre o Bosque Municipal do London
Park.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal da Estância Turística de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O Bosque Municipal London Park foi criado por qual norma?
2) Uma vez que existe sinalização turística no local (vide foto anexa), a área recebeu
algum recurso do DADE - Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias?
3) Caso tenha recebido, o mesmo foi investido no referido bosque?
4) Atualmente o local encontra-se cercado, o Poder Executivo possui projeto para
transformar a área em um espaço de lazer acessível a todos os munícipes?

JUSTIFICATIVA:  O Bosque Municipal London Park está localizado na Avenida Antônio Pinto
da Costa, defronte ao residencial  de mesmo nome. O referido bosque conta com placa de
identificação de padrão turístico, porém o acesso é impedido pela existência de uma cerca.
Além  disso,  o  local  não  possui  qualquer  infraestrutura  que  o  legitime  como  uma  atração
turística.

O município de Ibitinga carece de espaços de convívio e lazer que promovam a integração social. O art.
76 da Lei Complementar nº 213, de 06 de maio de 2021, que “Dispõe sobre o Plano Diretor Participativo
do  Município  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  estabelece  diretrizes  gerais  de  política  de
desenvolvimento urbano e dá outras providências”, estabelece que a “conservação de parques, praças,
áreas verdes, ruas de lazer e o acesso aos parques e bosques, são metas essenciais para garantir
qualidade  de  vida  e  lazer  saudável  à  população”.  Sendo  assim,  justifico  a  apresentação  deste
requerimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de março de 2025.

REQUERIMENTO Nº 198/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
98

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

06
0/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

17
:2

3:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

A1
A-

D
C

69
-A

FF
1-

B3
F2

.

Pag. 1/3

APROVADO
8ª Sessão Ordinária - 25/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
98

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

06
0/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

17
:2

3:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

A1
A-

D
C

69
-A

FF
1-

B3
F2

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
98

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

06
0/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

17
:2

3:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

A1
A-

D
C

69
-A

FF
1-

B3
F2

.

Pag. 3/3